
 

COMUNE DI SONA 
Provincia di Verona – Regione del Veneto 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Determinazione n. 359 del 06-05-2025  -  COMUNE DI SONA 

Pag. 1 di 4 
 

 
ORIGINALE 

 
AFFARI GENERALI - SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE 

 
DETERMINAZIONE N. 359 DEL 06-05-2025 

 
 
OGGETTO:  CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE - AREA DEGLI 
ISTRUTTORI - NOMINA COMMISSIONE 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
RICHIAMATE: 

 
 la deliberazione di C.C. n. 38 del 26.07.2024 ad oggetto “Presentazione del documento 

unico di programmazione (DUP) 2025-2027”; 
 la deliberazione di C.C. n. 55 del 4.11.2024 ad oggetto “Presentazione del documento 

unico di programmazione (DUP) 2025-2027”; 
 la deliberazione di C.C. n. 62 del 27.12.2024 ad oggetto: "Approvazione nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027"; 
 la deliberazione di C.C. n. 63 del 27.12.2024 ad oggetto: "Approvazione bilancio di 

previsione 2025-2027 e relativi allegati";  
 la deliberazione di G.C. n. 1 del 14.01.2025 ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2025-2027 e adeguamento alle previsioni di cassa anno 2025”; 
 la deliberazione di G.C. n. 30 del 25.03.2025 ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) per gli anni 2025/2027-approvazione”; 
 la deliberazione di C.C. n. 15 del 28.04.2025 ad oggetto “Approvazione Rendiconto di 

Gestione E.F. 2024”; 
 la deliberazione di C.C. n. 16 del 28.04.2025 ad oggetto: “Variazione al Bilancio di 

Previsione 2025-2027 e utilizzo quota parte avanzo di amministrazione E.F. 2024”; 
 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei bilanci; 
 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 30 del 25.03.2025 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) contenente, nell’apposita Sezione 3.3, la 
Programmazione del fabbisogno del personale 2025-2027; 

RICHIAMATA la determinazione R.G. n. 272 del 31.03.2025 con cui è stato approvato il bando di 
concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di 
Agente di Polizia Locale, Area degli Istruttori; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla costituzione della Commissione giudicatrice al fine di 
consentire il regolare avvio e svolgimento della selezione in oggetto; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lett. a), del D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii “le 
pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al 



 

COMUNE DI SONA 
Provincia di Verona – Regione del Veneto 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Determinazione n. 359 del 06-05-2025  -  COMUNE DI SONA 

Pag. 2 di 4 
 

lavoro e il trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un 
terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui 
all'articolo 35, comma 3, lettera e); ...omissis...”; 

CONSIDERATO inoltre che l'art. 57, comma 1bis, del D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii., dispone che 
l'atto di nomina della commissione di concorso deve essere inviato “entro tre giorni, alla consigliera 
o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale 
dell'amministrazione che ha bandito il concorso che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni 
contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo 
di trenta giorni...omissis...”; 

RICHIAMATO l’art. 35, comma 3, lett. e) del D. Lgs. 30.3.2001, n. 165, ai sensi del quale le 
commissioni di concorso sono composte esclusivamente da esperti di provata competenza nelle 
materie di concorso, scelti fra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, 
che non siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano 
cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

PRECISATO che i componenti esterni della Commissione, all’atto dell’insediamento, dovranno 
sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle incompatibilità e delle 
condanne ai sensi dell’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

PRESO ATTO che il Comandante della Polizia Locale e quindi Responsabile del relativo settore, 
cui compete la Presidenza della Commissione, ha proposto i seguenti nominativi quali componenti 
della Commissione di che trattasi: 

Mori Roberto Comandante di Polizia Locale del 
Comune di Sona PRESIDENTE 

Rossi Giulia Comandante di Polizia Locale del 
Comune di San Giovanni Lupatoto MEMBRO 

Poggese Marika Responsabile del Settore Affari Generali 
del Comune di Sona MEMBRO 

Votano Eleonora 
Segretario comunale della Segreteria 
convenzionata Sona – Valeggio sul 
Mincio 

MEMBRO 
SUPPLENTE 

 

ACQUISITA l’autorizzazione a svolgere l’incarico richiesto per il componente esterno, comandante 
di Polizia Locale Giulia Rossi, da parte del comune di San Giovanni Lupatoto, giusta nota prot. 
12723/2025; 

RITENUTO dunque di impegnare la somma presunta massima di € 300,00 a titolo di compenso 
spettante al componente esterno al capitolo di bilancio in uscita c.a. 360, come segue: 

Importo Miss. Progr. Titolo Macro 
aggr. 

Anno di 
imputazione 

Cap./Art. Cod. voce 
piano fin. 

€ 300,00 1 10 1 3 2025 360/0 01.10-
1.03.02.99.999 

 

RITENUTO di nominare quale segretario verbalizzante la dipendente Moletta Marta, Istruttore 
amministrativo-contabile del Servizio Gestione delle Risorse Umane del Comune di Sona; 



 

COMUNE DI SONA 
Provincia di Verona – Regione del Veneto 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Determinazione n. 359 del 06-05-2025  -  COMUNE DI SONA 

Pag. 3 di 4 
 

PRECISATO che in caso di impedimento del segretario nominato, le funzioni di verbalizzante 
saranno assunte dal componente della commissione Poggese Marika;  

PRESO ATTO infine che potrà essere individuato ed autorizzato del personale dipendente del 
Comune di Sona che svolga attività di supporto alla Commissione esaminatrice ed in particolare 
attività di sorveglianza durante lo svolgimento delle prove; 

RICHIAMATO l’art. 48 c. 2 lett. i) dello Statuto del Comune di Sona; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 38 del 23.12.2024 di attribuzione delle funzioni di cui all’art. 
107 del d.lgs. 267/2000 per il Settore Affari Generali; 
 
RICHIAMATI gli artt. 35, 107, 109, 183 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

DETERMINA 

1. Di PRENDERE ATTO di quanto esposto in premessa per costituire parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di COSTITUIRE la Commissione giudicatrice per lo svolgimento del concorso pubblico per 
esami per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di Agente di Polizia Locale, 
Area degli Istruttori come segue: 

Mori Roberto Comandante di Polizia Locale del 
Comune di Sona PRESIDENTE 

Rossi Giulia Comandante di Polizia Locale del 
Comune di San Giovanni Lupatoto MEMBRO 

Poggese Marika Responsabile del Settore Affari Generali 
del Comune di Sona MEMBRO 

Votano Eleonora 
Segretario comunale della Segreteria 
convenzionata Sona – Valeggio sul 
Mincio 

MEMBRO 
SUPPLENTE 

 

3. Di NOMINARE quale segretario verbalizzante la dipendente Moletta Marta, Istruttore 
amministrativo-contabile del Servizio Gestione delle Risorse Umane del Comune di Sona con 
la precisazione che, in caso di impedimento da parte della dipendente nominata, le funzioni di 
verbalizzante saranno assunte dal componente della commissione Poggese Marika; 

4. Di PRENDERE ATTO che potrà essere individuato ed autorizzato del personale dipendente 
del Comune di Sona che svolga attività di supporto alla Commissione esaminatrice ed in 
particolare attività di sorveglianza durante lo svolgimento delle prove; 

5. Di IMPEGNARE la somma presunta massima di € 300,00 a titolo di compenso spettante al 
componente esterno al capitolo di bilancio in uscita c.a. 360, come segue: 

Importo Miss. Progr. Titolo Macro 
aggr. 

Anno di 
imputazione 

Cap./Art. Cod. voce 
piano fin. 

€ 300,00 1 10 1 3 2025 360/0 01.10-
1.03.02.99.999 

 

6. Di TRASMETTERE al Consigliere Regionale di parità, in via telematica, copia del presente 
atto, ai sensi dell'art. 57, comma 1 bis, del D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii. 

 



 

COMUNE DI SONA 
Provincia di Verona – Regione del Veneto 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Determinazione n. 359 del 06-05-2025  -  COMUNE DI SONA 

Pag. 4 di 4 
 

- - - - 
  

In relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto Responsabile: 
 
 non ricorre fattispecie di conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della Legge 

241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di Sona; 

 non ricorre l’obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dal Codice di 
comportamento del Comune di Sona. 

 
 IL RESPONSABILE  DI SETTORE 

 Poggese Marika 

 Documento firmato digitalmente 
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 


